
Edição nº 008 - 18.01.2024                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           31 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2023 BB 1031649 – Objeto: Contratação 
de empresa de engenharia para execução de serviços de recuperação e manutenção do muro do cemitério Senhor Bom Jesus da 
Redenção de Santo Amaro das Salinas, no trecho compreendido entre a rua dos Palmares e a rua Pedro Afonso, Santo Amaro, Recife/
PE. A Pregoeira da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB torna público o resultado de julgamento final, declarando 
VENCEDORA a empresa TUDO FORTE CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA no valor de  R$ 290.450,00 (duzentos e 
noventa mil quatrocentos e cinquenta reais). O objeto foi ADJUDICADO pela Pregoeira e HOMOLOGADO pela Diretora de Manutenção 
Urbana – Gabriela Buarque Assunção de Carvalho. Recife, 17 de janeiro de 2024. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2023 BB 1032116 – Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço e operacionalização de carros pipas para a lavagem de ruas na Cidade do Recife e 
o fornecimento de água potável durante o período do Carnaval de 2024. A Pregoeira da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana 
– EMLURB torna público o resultado de julgamento final, declarando VENCEDORA a empresa: PLANETA ÁGUA EXPRESS LTDA no 
valor de R$ 287.200,00 (duzentos e oitenta e sete mil e duzentos reais). O objeto foi ADJUDICADO pela Pregoeira e HOMOLOGADO 
pelo Diretor Executivo de Operações de Limpeza Urbana – José Mário Torres Antonino. Recife, 17 de janeiro de 2024. Ana Teresa 
Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

GABINETE DE GERENCIAMENTO DO PROMORAR

CONVITE À APRESENTAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE SERVIÇOS DE CONSULTORIA - MI nº 01/2024
Solicitação de Manifestação de Interesse para seleção e contratação de consultoria para a realização de CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO TRABALHO TÉCNICO SOCIAL NO ÂMBITO DO PROGRAMA 
DE REQUALIFICAÇÃO E RESILIÊNCIA URBANA EM ÁREAS DE VULNERABILIDADE SOCIOAMBIENTAL – PROMORAR RECIFE. 
As firmas consultoras interessadas deverão fornecer informações que indiquem que estão qualificadas para executar os Serviços 
(mediante a apresentação do portfólio por meio de folhetos, atestados, brochuras, devendo constar a descrição de serviços similares 
realizados, experiência em condições semelhantes, disponibilidade de profissionais da equipe técnica com conhecimentos necessários 
e suficientes à execução dos serviços propostos). Recomenda-se que a documentação seja apresentada de forma sucinta e objetiva. A 
Manifestação de Interesse não pressupõe qualquer compromisso de contratação. As empresas serão selecionadas de acordo com os 
procedimentos estabelecidos nas Políticas para Seleção e Contratação de Consultores Financiadas pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID, GN 2350-15, e poderão participar todas as empresas de países de origem que forem elegíveis, conforme 
definido nessas políticas. A lista curta deve incluir empresas elegíveis com uma ampla cobertura geográfica.  Devido as medidas de 
restrição impostas pela pandemia de COVID-19, as Manifestações de Interesse deverão ser entregues em meio eletrônico por e-mail: 
licitacoespromorar@recife.pe.gov.br, até 23/02/2024, às 17 horas do horário de Brasília (GMT -3), indicando em suas pastas o título a 
que se refere o Convite à Manifestação de Interesses, sob pena de não serem consideradas. 
As informações detalhadas da Manifestação de interesse estarão disponíveis no site: https://promorar.recife.pe.gov.br/estudos-e-
documentos / Patrícia de Carvalho Freire Ely – Presidente da Comissão Especial de Licitação Internacional e Recursos Conveniados 
- Tel.: +55 81 3355-9412

GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA No 006/2023 - 2ª REPUBLICAÇÃO
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução da Obra e Serviços de Construção do Centro Comunitário da Paz 
– COMPAZ, localizado no Bairro da Várzea na cidade do Recife. MODALIDADE: Concorrência. TIPO: Menor Preço. ABERTURA: 20 de 
fevereiro de 2024, às 15:00 horas. O NOVO EDITAL e anexos à disposição dos interessados através do site www.recife.pe.gov.br, e 
outras informações pelo e-mail cel.gpe@recife.pe.gov.br. Recife, 17 de janeiro de 2024 ANA PAULA RODRIGUES - Presidente da 
Comissão Especial de Licitação

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

DIVISÃO DE CONTABILIDADE

BALANCETE FINANCEIRO     DEZEMBRO 2023

TÍTULO  RECEITAS TÍTULO DESPESAS 

ORÇAMENTÁRIA 18.786.762,83 ORÇAMENTÁRIA 29.501.688,39

REPASSE FINANCEIRO 18.786.762,83 Função Legislativa - Recursos Ordinários 29.501.688,39

EXTRAORÇAMENTÁRIA 11.835.309,09 EXTRAORÇAMENTÁRIA 31.661.890,05

DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E 
VALORES VINCULADOS 4.614.132,22 DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS 

EVALORES VINCULADOS 10.559.760,71

OUTROS RECEBIMENTOS 

EXTRAORÇAMENTÁRIOS - OUTROS PAGAMENTOS 
EXTRAORÇAMENTÁRIOS 6.413,75

DESCONTOS DE ADIANTAMENTO DE 
13º SALÁRIO 10.233,47

DESCONTOS DE 
ADIANTAMENTO DE 13° 

SALÁRIO
2.972.278,00 DEVOLUÇÃO DE REPASSE RECEBIDO 20.808.535,62

OUTRAS VARIAÇÕES 
PATRIMONIAIS

FINANCEIRAS 4.248.898,87 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 276.946,50

SALDO DO MÊS ANTERIOR 54.368.599,85 SALDO PARA O MÊS SEGUINTE 23.827.093,33

CAIXA E EQUIVALENTE DE 
CAIXA 54.368.599,85 CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 23.827.093,33

TOTAL GERAL 84.990.671,77 TOTAL GERAL 84.990.671,77

JAIME PESSOA DE PAIVA NETO
Secretário de Coordenação Geral

ERDYLLA LOURENÇO DE SOUZA REIS
Diretora do Departamento de Finanças

LUCIANO HENRIQUE DOS SANTOS
Diretor da Divisão de Contabilidade

Contador - CRC PE-021270/O-8

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DA CONSTRATAÇÃO
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife designa como FISCAL TITULAR da contratação decorrente do Processo nº 
3592/2023/CMR (CONTRATO Nº34/2023), firmado com a empresa PLATAFORMA DE SERVIÇOS MÓVEIS E DISTRIBUIDORA DE 
MÍDIAS LTDA - ME, CNPJ/MF nº 10.784.695/0001-01, a servidora Sra. EDEN PEREIRA DA SILVA, Matrícula nº 101595-8, e como 
FISCAL SUBSTITUTO o servidor SIMEÃO WELLINGTON ALVES SAMPAIO, Matrícula nº 101.609.1, cujas atribuições consistem em: 1) 
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado; 2) informar a Administração acerca de eventuais vícios e irregularidades 
verificados, propondo soluções e sanções que entender cabíveis para sanar as faltas e defeitos observados; 3) atestar a execução do 
objeto contratado constante das respectivas notas fiscais; e 4) assinar as notas de empenho correspondentes (nos termos da Resolução 
nº 630, de 30 de novembro 2021).

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2021 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
INFRAESTRUTURA DIGITAL E DE REPROGRAFIA, ABRANGENDO LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS. 
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa GLOBAL OUTSOURCING DE IMPRESSÃO E GERENCIAMENTO 
ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS LTDA - EPP 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual. 
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial dia 15/01/2024 e final 14/01/2025.
PREÇO: até R$2.199.999,03 (dois milhões, cento e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e três centavos) – VALOR 
GLOBAL ESTIMADO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 0101.01 112.4.102 2002-3.3.90.39.
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE DISCUTIR “Carnaval do Recife: Transparência, contratações e cachês”.
No dia 27 de outubro de 2023, às 14h00 horas, foi realizada, no formato presencial, a audiência pública sobre “Carnaval do Recife: 
Transparência, contratações e cachês”. A audiência contou com tradução em libras, garantindo a acessibilidade às pessoas com 
deficiência auditiva e foi presidida pelo Vereador Ivan Moraes.
A mesa foi composta por: Carol Vergolino (produtora cultural e assessora parlamentar), Aelson da Hora (Federação dos bois); Vereador 
Rinaldo Júnior. A Prefeitura do Recife não enviou representações da Secretaria de Governo e Participação Social, Secretaria de Cultura 
e Fundação de Cultura. A Audiência iniciou com o Vereador Ivan Moraes convocando os convidados para compor a mesa e fazendo 
uma breve fala sobre a importância do Carnaval para o nosso estado e para nossa cidade. Pontua que o atrativo dessa festa são as 
nossas agremiações locais, de cultura popular. As pessoas vêm para o carnaval do Recife porque querem ver o frevo, maracatu, afoxés, 
bois, etc. Fala sobre estudo realizado pelo mandato sobre Transparência, Contratações e Cachês do Carnaval de 2023. Para apresentar 
o estudo, o vereador convidou a assessora Carol Vergolino, destacando-se os seguintes pontos:

●95% das atrações são de Pernambuco, porém mais de 30% dos recursos não são para artistas pernambucanos;

●Dificuldade no acesso ao edital e na prestação de contas;

●Diferença entre os recursos dos cachês que são disponibilizados nos mecanismos legais de transparência e o total dos cachês 
executados, no valor de R$16 milhões de reais. Há, portanto, uma lacuna importante na transparência dos recursos executados;

●Diferença entre cachês de palco e chão.
O Sr. Aelson da Hora, da Federação de Bois de Pernambuco, fala ser aterrorizante os dados apresentados. Disse que trabalhar com 
cultura popular é sempre uma guerra e que a falta de recursos para manutenção das agremiações dificulta a existência desses grupos. 
Falou que no carnaval de 2023 houve um aumento do cachê, mas mesmo com todos os aumentos, os valores ainda são baixos 
(R$4.200,00). Afirma que esse valor não cobre a confecção de instrumentos, roupas e o transporte, que dirá o cachê dos integrantes. 
Comenta também que um outro gargalo é a burocracia. Diz ser necessário a desburocratização para acesso às festividades. Os baixos 
valores e a burocracia fazem muitos grupos deixarem de existir. O Vereador Rinaldo Júnior iniciou a fala parabenizando o estudo 
realizado pelo mandato do vereador Ivan Moraes. Disse que parece que é necessário maiores informações vindas da Prefeitura. Falou 
que estudou os números do carnaval e que o último carnaval foi o dos recordes, dos grandes números e que há tempos não havia 
aumento dos cachês das agremiações. Falou que precisam sair dessa audiência com encaminhamentos. Falou que o tema da audiência 
é, na verdade, a transparência do Carnaval do Recife. Disse que os números que ele tem e os apresentados no estudo não batem e 
que isso precisa ser melhorado. O primeiro encaminhamento é que o gabinete do vereador Ivan Moraes faça um requerimento 
solicitando as informações não enviadas pela Prefeitura para que a mesma possa responder. Outro ponto para encaminhamento é a 
marcação de reunião junto com a Secretaria de Governo e Fundação de Cultura para apresentar esse estudo. O vereador Ivan Moraes 
negritou que nenhuma informação sobre cachês do carnaval está no Portal da Transparência, mas que todos os dados precisaram ser 
coletados via Lei de Acesso à Informação. Não há, portanto, a transparência ativa. Também mostrou que, além da questão da 
transparência, há problemas na equidade de distribuição entre os cachês. 
Após as falas da mesa, foi aberto o microfone para as falas da plateia que fizeram as seguintes intervenções:

●Fábio, professor, pontuou a dificuldade de subsistência de grupos de bairros e que o carnaval não se resuma ao centro, mas que haja 
apoio aos carnavais de bairro;

●Cleiton Santos disse que o grande problema são os baixos cachês pagos às agremiações e grupos culturais;

●Lindalva Coutinho, de bloco lírico, falou da dificuldade de manutenção dos blocos líricos, por conta da falta de recursos;

●Valter Libâneo, disse que para discutir o carnaval do Recife seria preciso semanas! Falou das disparidades entre os cachês de quem 
se apresenta no chão e quem se apresenta nos palcos;

●Guilherme Moura falou da dificuldade de ter acesso aos dados do carnaval. Falou que há uma parte do carnaval invisibilizada, que ao 
ser feita a pesquisa, muitos dados não apareciam quando comparadas com os dados oficiais dos polos dos carnavais;

●André Araripe, da ONG FASE, falou que quanto ao orçamento, a PCR liquidou 154 milhões de reais em 2023 com cultura e que, de 
acordo com a pesquisa, 10% desse valor não está sendo localizado. Propôs como encaminhamento que essa Nota Técnica seja enviada 
para o Ministério Público de Contas;

●Jorge, produtor cultural, falou que quem trabalha com cultura popular já sabe que os cachês são menores e que são invisibilizados. 
Disse que há uma precarização no cuidado com esses grupos durante o carnaval: falta água, transporte, local para trocas de roupas;

●Edilson Ferreira, do Boi da Cutia, pediu que a Prefeitura olhasse mais pras agremiações populares;

●Melina, empresária cultural, disse que nada do que foi apresentado é novidade para quem trabalha com carnaval, mas que ver as 
informações condensadas em um estudo assusta. Disse que não pode existir critério de escolha entre Edital e “balcão”. É preciso que 
haja só uma regra. Propôs como encaminhamento que haja um teto de cache para que as disparidades diminuam.

●Jadion, produtora cultural, afirmou que a cultura é essencial para a cidade. Falou que precisa democratizar o acesso à cultura;

●Fabiano Santos, da União dos Afoxés de Pernambuco, questionou que política de acesso ao carnaval existe: é edital ou “balcão”? 
Também questionou os valores divididos entre apresentações no palco e chão.
Após as intervenções do público, retornou para a mesa para as considerações finais e encaminhamentos:
Encaminhamentos:

1.Que o mandato do vereador Ivan Moraes envie requerimento com as informações não respondidas via Pedido de Informação para a 
Fundação de Cultura;

2.Vereador Rinaldo Júnior marcar reunião entre o mandato do vereador Ivan Moraes e Secretaria de Governo e Fundação de Cultura 
- prazo de 1 semana;

3.Mandato do vereador Ivan Moraes enviará a Nota Técnica, no formato de representação, ao Ministério Público de Pernambuco e ao 
Ministério Público de Contas. Logo após a audiência foi dada como encerrada, às 17h00. Recife, 27 de outubro de 2023.
Ivan Moraes - Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023, disponível em: http://www.recife.pe.leg.br/portal-da-transparencia/licitacoes-
e-contratos – MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nª 016/2023 – Processo Administrativo Nº 4372/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nºs 8.666/1993 e 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 7.892/13, Decreto Municipal Nº 27.070/13 
e alterações. Objeto: Formação de registro de preços, para eventual contratação de empresa especializada, visando a prestação de serviços 
de cessão, montagem, manutenção e desmontagem de iluminação paisagística e cenográfica e de estruturas, conforme especificações 
técnicas, para atender as demandas da Câmara Municipal do Recife, pelo período de 12 (doze) meses. ÓRGÃO GERENCIADOR: Câmara 
Municipal do Recife. FORNECEDOR: D & A COMÉRCIO, SERVIÇO E LOCAÇÃO LTDA – ME, CNPJ Nº 21.057.261/0001-18, no valor global 
de R$ 912.906,20 (novecentos e doze mil novecentos e seis reais e vinte centavos). VIGÊNCIA DA ATA:  10/01/2024 a 09/01/2025. 
Informações: Comissão de Licitação – Rua Monte Castelo, 131 – 1º andar – Boa Vista – Recife – PE – Fone: (81) 3301-1295. Recife, 17 de 
janeiro de 2024. VER. RAFAEL ACIOLI MEDEIROS – Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife.


